
Nr. 897
16 januari

2026

Regeling van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van

8 januari 2026, kenmerk 4319786-1092344-PZo, houdende wijziging van de

Regeling bijzondere neurochirurgie in verband met enkele kleine reparaties

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,

Gelet op de artikelen 2, eerste lid, 5 en 6, tweede lid, van de Wet op bijzondere medische verrichtin-
gen;

Besluit:

ARTIKEL I 

De bijlage bij de Regeling bijzondere neurochirurgie wordt als volgt gewijzigd:

A

In voetnoot 2 vervallen de laatste twee zinnen.

B

In paragraaf 1.3 wordt ‘zes neurochirurgische samenwerkingsverbanden tussen twee vergunninghou-
dende instellingen’ vervangen door ‘vier neurochirurgische samenwerkingsverbanden tussen twee
vergunninghoudende instellingen en één neurochirurgisch samenwerkingsverband tussen drie
vergunninghoudende instellingen’.

C

In paragraaf 3.2 wordt ‘een samenwerkingsverband van twee instellingen met ieder een zelfstandige
Wbmv-vergunning’ vervangen door ‘een samenwerkingsverband van twee of drie instellingen met
ieder een zelfstandige Wbmv-vergunning’.

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de eerste dag na de datum van uitgifte van de
Staatscourant waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
J.A. Bruijn

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2026 nr. 897 16 januari 2026



TOELICHTING 

Deze regeling wijzigt de Regeling bijzondere neurochirurgie die op 1 juli 2025 in werking is getreden.
Na publicatie is gebleken dat op twee punten aanpassing van de bijlage bij de Regeling bijzondere
neurochirurgie wenselijk is.

Allereerst is in voetnoot 2 abusievelijk opgenomen dat vanaf 1 januari 2026 bij de Stichting Amster-
dam UMC de behandelcapaciteit voor bijzondere neurochirurgie volledig overgaat naar de locatie
AMC. Dat is niet het geval en was ook nooit beoogd.1 De verleende vergunning is geldig voor de
locaties AMC en VUmc en dit is ook na 1 januari 2026 het uitgangspunt. Deze omissie is hiermee
hersteld.

Daarnaast is met deze wijzigingsregeling in de bijlage het juiste aantal samenwerkingsverbanden
opgenomen. Abusievelijk werd gesproken van zes samenwerkingsverbanden, terwijl er in de praktijk
vijf bestaan. Hierbij is ook geëxpliciteerd dat er naast neurochirurgische samenwerkingsverbanden
tussen twee vergunninghoudende instellingen ook één neurochirurgisch samenwerkingsverband
tussen drie vergunninghoudende instellingen bestaat. Dit samenwerkingsverband wordt gevormd
door het Leids Universitair Medisch Centrum (LUMC), het Haaglanden Medisch Centrum locatie
Westeinde (HMC Westeinde) en het HagaZiekenhuis. Met deze wijziging geeft de bijlage weer een
actueel beeld van de bestaande samenwerkingsverbanden.

Deze regeling treedt de dag na publicatie in de Staatscourant in werking. Hiermee is gebruikgemaakt
van de mogelijkheid om bij reparatieregelgeving af te wijken van de vaste verandermomenten en
minimuminvoeringstermijn (Aanwijzing 4.17, vijfde lid, onderdeel c, van de Aanwijzingen voor de
regelgeving).

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
J.A. Bruijn

1 Zie in dit kader ook de ministeriële regeling waarmee enkele regelingen en planningsbesluiten zijn aangepast in verband met de
bestuurlijke fusie van het Academisch Medisch Centrum en het VU Medisch Centrum tot Stichting Amsterdam UMC
(Staatscourant 2024, 17243). Hierin is nadrukkelijk toegelicht dat alleen voor de bijzondere hartinterventies het uitgangspunt is dat
de zorgverlening per 1 januari 2026 overgaat naar de locatie AMC. Voor de overige verrichtingen is dit niet het geval.

2 Staatscourant 2026 nr. 897 16 januari 2026


	Regeling van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 8Â januari 2026, kenmerk 4319786-1092344-PZo, houdende wijziging van de Regeling bijzondere neurochirurgie in verband met enkele kleine reparaties
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


